
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Paturilor medicale multifunctionale

prin procedura de achizi{ie cu costuri mici

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante: Da

Link-ul cEtre planul de achizi{ii publice publicat: info@achizitii.md

L. Denumirea autoriti{ii contractante: Spitalul clinic militar central al Ministerului AnIrIrii
2. IDNO: 1006601003511

3. Adresa: mun.Chisiniu. str. Vasile Lunu.32

4. Numlrul de telefon lfax: 0-22-7 l-55-30

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritl{ii contractante: scmc@armv.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez mtender.gov.md, documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi(ia implicd o altl
formE de achizi{ie comuni): Nu se aplicl

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
rtic la procedura de achizi vrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor
Unitatea

de misurl Cantitatea Specilicarea tehnicl deplini
solicitati, Standarde de referinttr

Valoarea
estimatl

Lotul I

I 33t92r00-3
Pat medical

multifuncfional buc 2

Dimensiunea extemd: 218 x 99.5 cm(210-
220cm x 95-l00cm)
Indlfimea patului cu role de 125 mm
(reglare Hi-Lo): 37.5 -74 cm (35-75cm)
Dimensiune interioartr / (compatibil cu
ldlimea saltelei): 200cm x 90 cm/ (90 and
86 cm)
Saltea: Saltea antidecubit destinati ingrijirii
spitaliceqti standard. Spumi PU, profilare
ln partea superioard + husd impermeabild la
lichide, permeabil la vapori, cu fermoar la
I 800.

Capacitate maxima de greutate 200 kg.
Greutatea patului: I 35kg (80- l40kg)
SWL - Sarcin[ de lucru sigur6: 250 kg
Greutatea maximd a pacientului: 185kg
Ergoframe: l0+6cm
Unghi TRTRTR: l5o/15o
Proteclie IP: IP X4
Proteclie la supra sarcind: da
Capetele patului: plastic, detagabile cu
incuietoare de siguranf E
Suportpentru stativde perfuzie: 4x, la
colluri patului
Material: polipropilend
Conceptul Gap minim care reduce riscul de
rlnire: da
Control integrat pe barele de protectie
laterald a capului: da
P6(i laterale: bare de proteclie cu func[ie
soft drop
Platformd saltea: 4 secfiuni
Unghi maxim de spdtar: 60o-70o
Spdtar reglabil electric: da
Unghiul maxim de odihnd a coapsei: 30o-
35o

200 000,00
MDL



Restul coapsei reglabil electric: da
Repaus de vilel mecanic reglabil: mecanic
Platformd saltea: Polipropilen6
Activare sigur6: da (Activare cu butonul
GO pe toate telecomenzile)
Telecomandl (pe cablu flexibil) manual: da
Plug and play (pentru telecomanda
manuala): da
Scaun cardiac: preprogramat un buton de pe

panoul de supraveghere
Pozitia examindrii: preprogramat un buton
de pe panoul de supraveghere
Panou de supraveghere (ACP) pe cablu
flexibil: da
Blocarea funcfiilor prin panou: da
Obligaliuni: servicii de montare, darea in
exploatare;
Documente: proces-verbal de predare-
primire, factura fiscal[, certificat de
garanlie (cel putin 3 ani), calitate gi

conformitate, fiqa tehnicd a mdrfii,
instrucliune tehnictr cu privire la exploatare
m6rfii in limba romdnl sau rusd;
Data livr[rii nu mai tirziu de 23.12.2022.

Valoarea estimativl totall 200 000,00
MDL

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora. Nu este aplicabil.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitaliz p6ln6,\a23.12.2022

13. Termenul de valabilitate a contractului: pitndla30.12.2022

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): Nu_

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): Nu este rezervat5.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ielde preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE
Semnat gi gtampilat de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

2. Formularul ofertei
Formularul F3.1, confirmat prin aplicarea
semn6turii electronice a ofertantului.

Obligatoriu

J. Specificafia de pre!
Formularul F4.2, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu

4. Specificafia tehnicd
Formularul F4.1, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu



Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din fara in
care ofertantul este stabilit

Certificatl decizie de inregistrare a
intrerprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice-co nfi rm at pr in apl i c are a
semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu

Certificat de atribuire a
contului bancar

Certificat eliberatd de banca posesoare de cont,
confirmat prin aplicarea semn[turii electronice
a ofertantului.

Prezentarea de dovezi privind
con formitatea produse I or,
indentificatd prin referire la
specificafii sau standard
relevante

| _Certificat/declara{ie de conformitate eliberat de
Institutul de standarti zare aMold,ovei, copie
confirmatd prin aplicarea semndturii
e I e c troni c e a ofert ontului.

Corespunderea fiecdrui parametru tehnic Aistandard de calitate, pentru fiecare pozilie in
mod individual va fi confirmatd in mod
obligatoriu prin prezentarea documentelor
confirmative cu indicarea paginii din pagaportul
tehnic, manualul util izatorului, pl iantul
produsului (emise de produc6tor). Certfi catele
de calitate/standardizare vor fi piezentate
inclusiv cu anexele corespunzdioare.

Obligatoriu

Demonstrara e.dCrtE
operatorului economic in
domeniul de activitate aferent
obiectului contractului ce
urmeazd a fi atribuit

executate asemanatoare conform Formularului
(se va indica)

privind lista principalelor iivr5ri/servicii

Declarafiep.ivinffi
Formularului (se va indica) sau Declarafie

Obligatoriu

Declara{ie de Ia Ofertant -
Original confirmat prin
semnitura gi qtampila
Ofertantului.

Cu privire
inspecli ilor planifi catel inirelinire profr lacticd qi
calibrare conform programului staLilit in
manualul tehnic al producdtorului gi mentenan{a
dispozitivului pe durata perioadei de garanlie
efectuat de cdtre un inginer calificat ai
Ofertantului.

Obligatoriu

Declara{ie de la OErtant-
Original confirmat prin
semndtura qi gtampila
Ofertanului.

Care certifica
sunt neutilizate, noi gi corespund cu
Specificafiile gi cerinfele tehnice ale
echipamentului licitat.

Manual de utiliTare in lirnba
Operatorul desemnat ciqti gdtor. Obligatoriu

17. Garan{ia pentru oferti: nu se solicitd.
18. Garan{ia de bunl executi. 

".rrt*ctului:
19. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratl

procedurii negociate): Nu este aplicabil.

nu se solicitI.

(in cazul licita{iei deschise, restrflnse Ei a

20' Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacr se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie.", ii.it"iia electronicn): fu._vor_ultlize.21' condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: Nu este aplicabil.
22. Ofertele se prezintl in valuta: MDL_
23.CriteriuIdeevaIuareaplicatpentruatribuireacontractuIui:@.



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor: Nu este aplicabil.

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpinillaz [ora exactdJ Conform informatiei din SIA RSAP.

- pe: [datal Conform informaliei din SIA RSAp.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: pentru duratd contractului.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intdrziate vor ft respinse,

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii aceslora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba romdn5.

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se refer6.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare qi SfAil nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S l, co ntestatii@A ns c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dacl este
cazul): Nu este aplicabil.

3a. !l cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:
Nu este aplicabil.

35. Data publicirii anunJului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun{: Nu este aplicabil.

36. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: 04.09.2022

37. in cadrul urii de ach blici se va util
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea electronicl Se acceptd
Pl6tile electronice Se acceptE

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu.

39. Alte informa{ii relevante: Nu este aplicabil. re
wConducltorul grupului de lucru:


